UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Ata da 3ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 11

de julho de 2018, às 14h, na sala 110 do Departamento

de Antropologia do Centro de Filosofia e Ciências

Humanas da UFSC.

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, na sala 110 do 1

Departamento de Antropologia do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da UFSC, reuniu-se, 2

em caráter extraordinário, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social 3

(PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a presença da subcoordenadora  4

Leticia Maria Costa da Nóbrega Cesarino presidindo o Colegiado, e dos demais professores 5

convocados. A presidente deu início à reunião, com a pauta única de homologação do resultado 6

da consulta pública ao colegiado do Programa, conforme convocação do Edital 06/2018/CFH, de 7

29 de junho de 2018, em vista da eleição da nova gestão da Coordenadoria de Curso do PPGAS 8

para o biênio 2018-2020. Foi iniciada então a leitura da ata da consulta pública por parte do 9

membros da Comissão Eleitoral, conforme a Portaria 36/2018/PPGAS a qual foi aprovada pelos 10

presentes, homologando a decisão dos professores e representantes discentes junto ao colegiado 11

de eleger a chapa representada pelo Prof. Rafael Victorino Devos (Coordenador) e pela Profa. 12

Vânia Zikàn Cardoso (Subcoordenadora) para a gestão 2018-2020. A Secretaria do PPGAS ficou 13

de fazer os devidos encaminhamentos junto à Direção do CFH para e nomeação pela Reitoria da 14

UFSC dos nomes eleitos. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, 15

Ricardo da Silva Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 16

pelos demais presentes. 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

 46

 47

 48

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55